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Punkt 1: Beslutning: Godkendelse af dagsorden

19/36811

Sagen afgøres i:
Omsorgs- og Sundhedsudvalget 2018-2021

Beslutninger Omsorgs- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 28-05-2020

Dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Udmøntning af midler til besøg på plejehjem

20/13292

Sagen afgøres i:
Omsorgs- og Sundhedsudvalget 2018-2021

Indledning

Omsorgs- og Sundhedsudvalget blev på møde den 12. maj 2020 orienteret om, at et bredt flertal i Folketinget den 1. maj
2020 indgik politisk aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. Udvalget blev endvidere
orienteret om, at der med aftalen er afsat 100 mio. kr. til kommunerne til, at besøg på plejehjem kan gennemføres i
henhold til de sundhedsfaglige retningslinjer.

 

I denne sag forelægger Center for Sundhed og Omsorg forslag til, hvordan midlerne anvendes med henblik på udvalgets
beslutning.

Retsgrundlag

Lov om Social Service og Sundhedsloven.

Relation til vision og tværgående politikker

Politik for et værdigt ældreliv i Helsingør Kommune 2018-2022.

Sundhedspolitik for Helsingør Kommune 2017-2022 ”Lev godt og længe”.

Sagsfremstilling

For at passe på de ældre borgere, som er i særlig risiko for at udvikle et alvorligt sygdomsforløb med COVID-19, gav
Styrelsen for Patientsikkerhed den 6. april 2020 alle landets kommuner påbud om at udstede midlertidigt forbud mod
besøgendes adgang til kommunale og private plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser. Der blev efterfølgende
foretaget en revurdering af påbuddet, som åbnede op for, at beboere på plejehjem gerne må modtage besøg på
udendørsarealer. Som følge heraf har Helsingør Kommune efter en periode med forbud mod besøg fra den 27. april 2020
åbnet op for besøg på udendørsarealerne på alle kommunens plejehjem og midlertidige pladser. Det skal bemærkes, at
indendørsbesøg er muligt i særligt kritiske situationer, f.eks. hvis borgeren er døende.

 

Omsorgs- og Sundhedsudvalget blev på møde den 12. maj 2020 orienteret om, at et bredt flertal i Folketinget har indgået
aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. Udvalget blev endvidere orienteret om, at aftalen
indeholder tre hovedindsatser:

1. Nye løsninger for fastholdelse af social kontakt og livskvalitet,
2. Øget aktivitet på serviceområdet - tilbagevenden til normalt niveau og
3. Partnerskab på ældreområdet under COVID-19.

 

Det fremgik af orienteringen, at der på Omsorgs- og Sundhedsudvalgets budgetområde forventes et særtilskud til besøg på
plejehjem, som hører under det første indsatsområde. Helsingør Kommunes andel udgør 1.309.000 kr.

 

1. Sundhedsstyrelsens retningslinjer for besøg på plejehjem

 

Sundhedsstyrelsen har den 12. maj 2020 offentliggjort retningslinjer om forebyggelse af smitte med COVID-19 ved besøg
på plejehjem. Nedenfor er et uddrag af de anbefalinger, der er til besøg:



Besøgende skal være uden symptomer på sygdom, også mild forkølelse, i 48 timer før besøget. Symptomer på
COVID-19 er ondt i halsen, sygdomsfølelse, muskelsmerter, tør hoste og feber. Man kan også opleve at få
hovedpine, tab af smag- og lugtesans, kvalme og diarré.
Antallet af deltagere skal begrænses til, at man kan gennemføre besøget med 2 meters afstand mellem alle
deltagere.
Besøg skal aftales på forhånd med plejehjemmet.
De besøgende skal på forhånd eller ved ankomst informeres om hvilke hygiejneregler, der skal overholdes under
besøget.

 

Retningslinjerne fra Sundhedsstyrelsen om besøg på plejehjem er vedlagt i deres fulde længde til udvalgets orientering.

 

Det skal bemærkes, at der kan være nye rammer for besøg på vej, da partierne i Folketinget den 20. maj 2020 blev enige
om, at retningslinjerne for besøgs- og aktivitetsrestriktioner på fx plejehjem, hospice, psykiatri, bosteder, beskyttet
beskæftigelse, kriminalforsorgens institutioner mv. afvikles eller tilrettes, i det omfang det er sundhedsmæssigt forsvarligt.
Der er endnu ikke udarbejdet nye faglige retningslinjer for området på baggrund af den politiske aftale.

 

2. Forslag til udmøntning af midler til besøg på plejehjem

 

Sundheds- og Ældreministeren har i et brev til kommunerne af 12. maj 2020 (jf. bilag) præciseret, at særtilskuddet til
kommunerne til udendørsbesøg bl.a. kan anvendes til opsætning af og indretning af besøgspavilloner, udestuer eller
lignende tiltag, der gør det muligt at gennemføre besøg, der efterlever Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Det præciseres
endvidere, at kommunerne skal sørge for, at beboere på alle plejehjem i kommunen – både offentlige og private – får
glæde af midlerne.

 

Center for Sundhed og Omsorg foreslår, at midlerne på i alt 1.309.000 kr. anvendes som følger:

1. Indkøb af pavilloner, plexiglas, varmelamper, borde og tæpper: 120.000 kr.
2. Personale til at klargøre besøgsarealer og assistere udendørsbesøg på plejehjem og midlertidige pladser: 1.189.000

kr.

 

Der anvendes i gennemsnit 30 minutter pr. besøg til planlægning, gøre borgeren klar og føre til besøgssted, instruere
borger og besøgende i retningslinjer for besøget, hente kaffe/the/vand, føre borgeren tilbage til egen bolig efter besøg og
afspritte besøgsområde. Udgiften til personale udgør ca. 100 kr. pr. besøg (ud fra en gennemsnitsbetragtning). Der kan
gennemføres ca. 11.770 besøg for midlerne. Det svarer til i gennemsnit ca. 20-22 besøg pr. borger i 2020 for
særtilskuddet. Der vil i praksis ikke blive sat et loft på antal besøg pr. borger, men besøg ud over ovenstående antal vil
skulle afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme.

 

Det skal bemærkes, at den tid, personalet normalt anvender på besøg af pårørende, i øjeblikket anvendes på eksempelvis
at hjælpe beboerne til at holde elektronisk kontakt med pårørende via telefon og skype.

 

Midlerne er et engangstilskud, og kommunen skal ved udgangen af 2020 indsende en redegørelse til Sundheds- og
Ældreministeriet om, hvordan midlerne er anvendt.

 

3. Øget aktivitet på serviceområdet - tilbagevenden til normalt niveau

 



I forbindelse med COVID-19-udbruddet har kommunerne med bekendtgørelse om begrænsning af rettigheder på
sundheds- og ældreområdet fået mulighed for midlertidigt at begrænse hjælp til fx rengøring og personlig pleje
(servicelovens § 83) samt støtte og aflastning til pårørende (servicelovens § 84). Bekendtgørelsen ophæves pr. 1. juli
2020.

 

Helsingør Kommune har gjort brug af bekendtgørelsen og har pauseret en række indsatser til borgerne med henblik på at
forebygge smitte, ved at færrest mulige medarbejdere kommer i borgernes hjem. Det skal understreges, at pauseringen af
indsatser i Helsingør Kommune er foretaget i tæt samarbejde mellem borger, myndighed og leverandør ud fra en konkret
og individuel vurdering af hvilke indsatser, der har kunnet pauseres uden sundhedsmæssig risiko for borgeren. Der er også
borgere, som selv har afmeldt deres hjælp og fundet andre løsninger med f.eks. pårørende, der har kunne hjælpe til. Det
betyder, at der eksempelvis er borgere, der i hele perioden har modtaget praktisk hjælp, men også at der er borgere, som
selv har afmeldt deres hjælp og fundet andre løsninger med f.eks. pårørende, der har kunne hjælpe til.

 

I den politiske aftale opfordres kommunerne til at påbegynde overvejelser om, hvordan man kan genetablere hjælp til de
ældre, hvor hele eller dele af hjælpen har været midlertidigt pauseret. Kommunerne opfordres til at være opmærksomme
på, at perioden med pauseret hjælp kan have efterladt et efterslæb - særligt i forhold til rengøring - og at kommunerne i så
tilfælde skal tilbyde berørte borgere en grundig rengøring efter en lang periode uden rengøring.

 

Det skal bemærkes, at der ikke er afsat midler til kommunerne til dette genåbningsspor. Der er indgået aftale mellem
regeringen og KL om, at der i forbindelse med forhandlingerne om økonomiaftalen for 2021 skal ses på de ekstra udgifter,
som kommunerne har haft i 2020 affødt af coronapandemien.

 

I hele perioden har kommunen sikret borgerne den kritisk nødvendige hjælp. Forebyggelse og Visitation igangsatte efter
påsken – i tæt samarbejde med borger og leverandør – en gennemgang af de pauserede indsatser med henblik på at øge
aktiviteten. De borgere, som har haft behov for at få genoptaget hjælp til rengøring, har således fået denne indsats
aktiveret igen – og det har ved ophør af pauserede indsatser ikke været vurderet behov for at yde nogle borgere en
grundigere rengøring. Det har handlet om at få iværksat normaliseret rengøringsstandard igen.

Økonomi/Personaleforhold

Der afsættes et engangstilskud på 100 mio. kr. til kommunerne i 2020 til nye løsninger for genoptagelse af besøg og
fastholdelse af social kontakt med beboere på plejehjem. Midlerne udmøntes til kommunerne på baggrund af nøglen i
tilskuds- og udligningssystemet for udgiftsbehovet på ældreområdet. Helsingør Kommunes andel udgør 1.309.000 kr.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Pårørende til beboere på plejehjem og midlertidig plads har løbende modtaget pårørendebreve og er blevet informeret om
rammer for udendørsbesøg i forbindelse med, at der blev åbnet herfor i Helsingør Kommune den 27. april 2020. Der er
den 15. maj 2020 blevet sendt en ny information til de pårørende, som bl.a. omhandler, at der ændres i besøgsmulighed,
hvis der er forekomst af corona på stedet. Brevet påminder også om rammer for besøg (vedlagt).

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

at udvalget godkender, at særtilskuddet til kommunerne til genoptagelse af besøg på plejehjem anvendes som følger:
120.000 kr. til indkøb af pavilloner mv. og 1.189.000 kr. til personale til at klargøre besøgsarealer og assistere
udendørsbesøg på plejehjem og midlertidige pladser.

Beslutninger Omsorgs- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 28-05-2020

Sagen udsat til næste møde.



Bilag

1: Retningslinjer for besøg på plejehjem

2: Pårørendebrev 15. maj 2020

3: Brev fra Sundheds- og Ældreministeren om udmøntning af midler til svækkede ældre

4: Høring Seniorrådet - Udmøntning af midler til besøg på plejehjem - frist 27. maj 2020.pdf



Punkt 3: Beslutning: Godkendelse af referat

Sagen afgøres i:
Omsorgs- og Sundhedsudvalget 2018-2021
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